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보성초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-11-24 예산액 482,101,000

제1조 2022학년도 보성초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 480,501,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

  다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 보성초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 482,101 464,859 17,242 3.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 600 6,620 1.3

학생복지/교육격차 해소 -618 75,566 15.6

기본적 교육활동 1,939 120,003 24.8

선택적 교육활동 5,740 79,385 16.4

교육활동 지원 5,622 61,472 12.7

학교 일반운영 3,959 139,055 28.8

이전수입 지방교육행정기관이전수입 18,276 459,531 95.3

이전수입 기타이전수입 0 5,000 1

자체수입 학부모부담수입 -1,218 15,944 3.3

자체수입 행정활동수입 184 1,184 0.2

기타수입 전년도이월금 0 442 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 464,531 446,255 18,276

1.지방교육행정기관이전수입 459,531 441,255 18,276

1.교육비특별회계전입금수입 459,531 441,255 18,276

1.교육비특별회계전입금 459,531 441,255 18,276

1.학교운영비전입금 210,026 206,290 3,736 기본운영비(초등) : 3,046,000원 * 1교 = 3,046,000

기본운영비(유치원) : 690,000원 * 1교 = 690,000

2.목적사업비전입금 249,505 234,965 14,540
(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,500,000원 * 1교 =
1,500,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)초등교사교육과정실천지원(목적)

 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_3추)학교스포츠클럽활동비(목적) : 

750,000원 * 1교 =
750,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사맞춤형복지비 : 740,000원 * 1교 =
740,000

학교방역긴급지원방역비 : 600,000원 * 1교 = 600,000

초등돌봄교실환경개선비 : 5,000,000원 * 1교 

=
5,000,000

(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿PC 지원비

(목적) : 600,000원 * 1교 =
600,000

지역연계 방과후프로그램 운영비 지원(목적) :

 1,600,000원 * 1교 =
1,600,000

2.기타이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공이전수입 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

1.기타공공지원금 5,000 5,000 0

2.자체수입 17,128 18,162 -1,034

1.학부모부담수입 15,944 17,162 -1,218

1.수익자부담수입 15,944 17,162 -1,218

1.급식비 15,944 17,162 -1,218

1.급식비 15,684 16,732 -1,048 교직원급식비 : -4,600원*19명*12회= -1,048,000

2.우유급식비 260 430 -170
교직원 우유 급식비 : (-480원*3명*118

개)-1,000원 =
-170,000

2.행정활동수입 1,184 1,000 184

1.기타행정활동수입 1,184 1,000 184

1.이자수입 924 800 124
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 924 800 124
이자수입, 법인카드 포인트수입 : 124,000원*1

회=
124,000

2.기타행정활동수입 260 200 60

1.기타행정활동수입 260 200 60
기타행정활동수입(공유재산 전력 사용료) : 

60,000원*1회=
60,000

3.기타수입 442 442 0

1.전년도이월금 442 442 0

1.순세계잉여금 442 442 0

1.순세계잉여금 442 442 0

1.순세계잉여금 442 442 0

세입합계 482,101 464,859 17,242
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,620 6,020 600

1.기타 교직원보수 1,600 1,000 600

1.교직원대체인건비 1,600 1,000 600

1.[초]직원대체인건비 1,600 1,000 600

1.기간제직원인건비 1,600 1,000 600 인건비 : 120,000원*5일 = 600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,020 5,020 0

1.교직원역량강화 4,360 4,360 0

1.[초]자율연수 1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

2.[초]교육과정연수 3,040 3,040 0

1.일반수용비 1,440 1,440 0
교육과정워크숍 차량임차 : -1,000,000원

*1회=
-1,000,000

배움과성장의 날 운영비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

2.여비 400 400 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 660 660 0

1.[초]교직원문화행사 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0

2.학생복지/교육격차 해소 75,566 76,184 -618

1.급식 관리 14,944 16,162 -1,218

1.학교급식운영 14,944 16,162 -1,218

1.[초]우유급식비 260 430 -170

1.우유급식비 260 430 -170
교직원 우유급식비 : (-480원*3명*118

개)-1,000원==
-170,000

2.[초]비조리교급식비 14,684 15,732 -1,048

1.전출금 14,684 15,732 -1,048 교직원급식비 : -4,600원*19명*12회= -1,048,000

2.보건관리 22,413 21,813 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,113 10,513 600

1.[초]응급학생후송비 60 60 0

1.학생복지비 60 60 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학생건강검사 1,390 1,390 0

1.일반수용비 450 450 0

2.학생복지비 940 940 0

3.[초]보건실운영 1,200 1,200 0

1.일반수용비 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 700 700 0

4.[국고][초]흡연예방사업(국) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.[초]방역활동도우미 인건비(목적) 5,799 5,799 0

1.기간제직원인건비 5,268 5,268 0

2.기간제직원법정부담금 531 531 0

6.[초]방역활동자원봉사자 운영비(목적)1,564 1,564 0

1.운영수당 1,564 1,564 0

7.[초]학교방역긴급지원방역비(목적) 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 방역물품(소독티슈) : 4,000원*100개= 400,000

방역물품(손소독제) : 5,000원*40개= 200,000

2.학교환경위생관리 11,300 11,300 0

1.[초]먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.[초]공기질관리 5,600 5,600 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

4.[초]학교 방역비 지원(경상목적) 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

3.학생복지 38,209 38,209 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]농어촌연계학교운영(목) 3,500 3,500 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지운영 34,709 34,709 0

1.[초]학생교과서구입 8,113 8,113 0

1.교육운영비 8,113 8,113 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,655 7,655 0

1.일반수용비 3,525 3,525 0

2.연료비 4,050 4,050 0

3.기타공공요금 80 80 0

3.[초]차량안전지도사인건비(목) 18,941 18,941 0

1.무기계약직원인건비 17,172 17,172 0

2.무기계약직원법정부담금 1,769 1,769 0

3.기본적 교육활동 120,003 118,064 1,939

1.교과 활동 88,862 86,923 1,939

1.교과활동지원 46,000 46,000 0

1.[초]학습준비물구입 2,600 2,600 0

1.학습준비물 2,600 2,600 0

2.[초]보결수업관리 1,660 1,660 0

1.운영수당 1,660 1,660 0

3.[초]기초학력지도 440 440 0

2.교육운영비 440 440 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 9,000 9,000 0

1.운영수당 7,800 7,800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]한국어교육 운영(목) 4,200 4,200 0

1.운영수당 4,096 4,096 0

2.교육운영비 104 104 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.[초]기초학력 정책적용 시범학교 운영(목적)10,000 10,000 0

1.운영수당 9,680 9,680 0

2.교육운영비 320 320 0

7.[초]맞춤형학습지원학급 운영(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

8.[초]교과보충프로그램(학습도움닫기)(목적)13,100 13,100 0

1.운영수당 9,900 9,900 0

2.교육운영비 3,200 3,200 0

9.[초]교과보충(심화)지도를 위한 수업자료 지원(목적)2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.과학 교과활동 4,020 4,020 0

1.[초]교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 실험실습비 : 400,000원*1회= 400,000

과학실안전사고예방설비 : -400,000원*1회

=
-400,000

2.[초]과학전람회 운영(목적) 320 320 0

1.교육운영비 320 320 0

3.체육 교과활동 4,350 3,600 750

1.[초]교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]스포츠클럽운영 3,350 2,600 750

1.운영수당 450 0 450
(성립전_3추)학교스포츠클럽 강사수당(목

적) : 30,000원*15시간=
450,000

2.교육운영비 2,900 2,600 300
(성립전_3추)학교스포츠클럽 간식비(목적)

 : 3,000원*10명*10회 =
300,000

4.예술 교과활동 340 340 0

1.[초]교과운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0

5.외국어 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.특수교육교과활동 6,860 6,860 0

1.[초]교과운영 5,500 5,500 0

1.운영수당 1,060 1,060 0

2.교육운영비 4,440 4,440 0

2.[초]방과후학교운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.[초]자율선택과제 운영(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.유치원 교과활동 18,492 17,303 1,189

1.[유]교과운영 4,578 5,539 -961

2.교육운영비 4,578 5,539 -961 교육활동교재비 : -96,100원*10종= -961,000

2.[초]학급교육활동경비 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

3.[초]입학식및졸업식 364 364 0

1.학생복지비 364 364 0

4.[초]환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

5.[초]자율연수 100 200 -100

1.일반수용비 100 200 -100 자율연수비 : -100,000원*1회= -100,000

6.[초]유아모집홍보 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

7.[초]보결수업관리 1,640 1,640 0

1.운영수당 1,640 1,640 0

8.[초]상비약구입 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

9.[유]누리과정지원비 6,750 4,500 2,250

1.교육운영비 6,750 4,500 2,250
(성립전_3추)교육활동교재비(목) : 

250,000원*1회=
250,000

(성립전_3추)간식비(목) : 150,000원*10회

=
1,500,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)간식비(목) : 100,000원*5회= 500,000

10.[유]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

11.[유]방학중방과후과정혼합급식개선지원(목)800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

8.정보교과활동 8,200 8,200 0

1.[초]정보화실운영 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,800 3,800 0

3.비품구입비 2,200 2,200 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

2.창의적 체험활동 31,141 31,141 0

1.자율활동 18,670 18,670 0

1.[초]학생회활동지원 1,450 1,450 0

1.학생복지비 1,450 1,450 0

2.[초]학급교육활동경비 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]체육대회 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0

4.[초]환경정리 1,650 1,650 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

5.[초]학급특색의날 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

6.[초]행복한 마을/삶-배움 프로젝트 운영(목적)1,180 1,180 0

1.교육운영비 1,180 1,180 0

7.[초]학교상담실 운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]로봇창의교육 사업(한국로봇산업진흥원 지원)5,000 5,000 0

1.운영수당 250 250 0

2.교육운영비 850 850 0

3.비품구입비 3,900 3,900 0

2.현장체험학습활동 9,911 9,911 0

1.[초]현장학습 5,243 5,243 0

1.교육운영비 5,243 5,243 0

2.[초]테마식현장체험학습 3,432 3,432 0

1.교육운영비 3,432 3,432 0

3.[초]테마식현장체험학습(목) 1,236 1,236 0

1.교육운영비 1,236 1,236 0

3.동아리활동 2,560 2,560 0

1.[초]동아리활동 2,560 2,560 0

1.학생복지비 2,560 2,560 0

4.선택적 교육활동 79,385 73,645 5,740

1.방과후학교 운영 75,465 69,725 5,740

1.방과후학교운영 5,664 5,664 0

1.[초]교과프로그램 5,664 5,664 0

1.운영수당 664 664 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 33,680 28,680 5,000

1.[초]돌봄전담사운영 18,940 18,940 0

1.무기계약직원인건비 16,488 16,488 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,702 1,702 0

2.[초]돌봄위탁급식비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]돌봄교실운영(목적) 13,740 8,740 5,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 400 0 400
돌봄 환경개선 도색작업(목적) : 400,000

원*1식=
400,000

2.교육운영비 6,360 6,360 0

3.비품구입비 6,980 2,380 4,600
돌봄 환경개선 비품(목적) : 460,000원*10

종*1회=
4,600,000

3.유치원방과후과정운영 36,121 35,381 740

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,224 4,224 0

1.운영수당 4,224 4,224 0

2.[유]유치원 방과후 전담사 운영(유)30,397 29,657 740

1.기간제교원인건비 28,202 27,462 740
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 740,000원*1

명*1회=
740,000

2.기간제교원법정부담금 2,195 2,195 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영비(목적)1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.독서활동 3,320 3,320 0

1.독서활동운영 3,320 3,320 0

1.[초]도서구입 2,400 2,400 0

1.도서구입비 2,400 2,400 0

2.[초]도서관운영 920 920 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 320 320 0

3.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.[초]기후변화교육운영지원(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 61,472 55,850 5,622

1.교무업무 운영 4,690 5,110 -420

1.교무학사운영 4,690 5,110 -420

1.[초]교무학사운영 1,340 1,760 -420

1.교육운영비 1,340 1,760 -420 교육계획서제작 : -20,000원*1회= -20,000

교육과정설명회물품구입 : -100,000원*2회

=
-200,000
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

행사현수막제작 : -100,000원*2회= -200,000

2.[초]입학식 및 졸업식 2,550 2,550 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.학생복지비 1,050 1,050 0

3.[초]무기계약직원인건비 800 800 0

1.무기계약직원인건비 800 800 0

2.생활지도운영 2,000 2,000 0

1.학교폭력예방 2,000 2,000 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.연구학교 운영 18,340 13,740 4,600

1.연구학교운영 18,340 13,740 4,600

1.[초]자율선택과제운영(경상목적) 3,000 3,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]지역연계특색프로그램운영(목) 6,390 6,390 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

2.교육운영비 2,550 2,550 0

3.[초]교사 교육과정 실천지원예산(목적)6,000 3,000 3,000

1.교육운영비 6,000 3,000 3,000
(성립전_3추)3~4학년군 프로젝트운영(목

적) : 100,000원*15회=
1,500,000

(성립전_3추)5~6학년군 프로젝트운영(목

적) : 100,000원*15회=
1,500,000

4.[초]지역연계 학교맞춤형 회복탄력성 지원(목적)1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0

5.[초]돌봄교실 내실화 추가 운영비(목적)1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,000 0 1,000
오후 돌봄교실 운영(목적) : 100,000원*5

종*2회=
1,000,000

2.비품구입비 600 0 600
방과후 연계형 돌봄교실 비품구입(목적) :

 300,000원*2종*1회=
600,000

4.교육여건 개선 36,442 35,000 1,442

1.교육환경개선 36,442 35,000 1,442

1.[초]교실환경개선 5,000 5,000 0
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1.비품구입비 5,000 5,000 0

2.[초]1학년교실 개선(목적) 31,442 30,000 1,442

1.일반수용비 30,300 28,858 1,442
1학년교실 시설개선(목적) : 1,442,000원

*1식=
1,442,000

2.비품구입비 1,142 1,142 0

6.학교 일반운영 139,055 135,096 3,959

1.학교기관 운영 84,324 81,194 3,130

1.부서기본운영 19,992 19,293 699

1.[초]교장실운영 7,935 7,935 0

1.여비 1,580 1,580 0

2.일반업무추진비 3,355 3,355 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,975 5,263 -288

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.기타공공요금 75 75 0

3.여비 1,800 1,800 0

4.교직원복지비 400 688 -288 특근매식비 : -288,000원*1회= -288,000

3.[초]교무실운영 7,082 6,095 987

1.일반수용비 3,087 2,100 987 사무용품구입 : 300,000원*1회= 300,000

사무용기기유지보수 : -300,000원*1회= -300,000

프린터토너구입 : 987,000원*1회= 987,000

2.여비 3,800 3,800 0

3.일반업무추진비 195 195 0

2.병설유치원기본운영 23,274 20,923 2,351

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금3,360 3,360 0

1.전기요금 2,200 2,200 0

2.기타공공요금 1,160 1,160 0

2.[초]유치원 시설장비유지 5,714 9,040 -3,326

1.일반수용비 5,714 9,040 -3,326 소규모수선비 : -380,200원*10회 = -3,802,000
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방역비 지원(경상목적) : 690,000원*1회= 690,000

어린이놀이시설용역비 : -214,000원*1회= -214,000

3.[초]유치원운영 2,150 2,150 0

1.여비 272 500 -228 공무원여비 : -228,000원*1회= -228,000

2.교육운영비 1,728 1,500 228 자율선택과제운영 : 228,000*1회= 228,000

3.일반업무추진비 150 150 0

4.[초]교실환경개선 11,450 6,373 5,077

1.일반수용비 250 4,373 -4,123 환경개선운영비 : -4,123,000원*1식= -4,123,000

2.비품구입비 11,200 2,000 9,200
환경개선비품(정자 설치) : 7,700,000원*1

대=
7,700,000

교육환경비품(출입구 의자) : 1,500,000원

*1대=
1,500,000

5.[유]유치원 교사용 태블릿 PC 지원비(목적)600 0 600

1.비품구입비 600 0 600
(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿PC 지원

비  : 600,000원*1대=
600,000

3.행정지원인력운용 41,058 40,978 80

1.[초]청소원인건비 19,394 19,394 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

2.[초]시설 및 급식 도우미용역비 480 400 80

1.일반수용비 480 400 80 용역비 : 80,000원*1명= 80,000

3.[초]시설관리원인건비 21,184 21,184 0

1.무기계약직원인건비 18,758 18,758 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

2.시설 장비 유지 51,051 50,222 829

1.학교시설장비유지 51,051 50,222 829

1.[초]공공요금및제세공과금 16,434 18,064 -1,630

1.전기요금 10,500 10,000 500 전기요금 : 500,000원*1회= 500,000

2.상하수도료 1,300 2,400 -1,100 상하수도료 : -1,100,000원*1회= -1,100,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 4,634 5,664 -1,030 전화요금 : -200,000원*1회= -200,000

인터넷통신료 : -760,000원*1회= -760,000

음식물수수료 : -30,000원*1회= -30,000

가스사고배상책임보험료 : -40,000원*1회= -40,000

2.[초]연료비 600 600 0

1.연료비 600 600 0

3.[초]시설관리용역 11,225 11,735 -510

1.일반수용비 11,225 11,735 -510 시설물정기안전점검 : -400,000원*1회= -400,000

냉난방기 종합세척 : -110,000원*1회= -110,000

4.[초]시설일반관리 11,274 5,583 5,691

1.기간제직원인건비 241 241 0

2.일반수용비 10,433 4,742 5,691 시설관리소모품 : 569,100원*10종= 5,691,000

3.교직원복지비 600 600 0

5.[초]당직관리 3,520 4,800 -1,280

1.일반수용비 3,520 4,800 -1,280
무인경비용역및CCTV경비 : -640,000원*2회

 =
-1,280,000

6.[초]시설일반관리(경상목적포함) 7,998 9,440 -1,442

1.일반수용비 7,998 9,440 -1,442 소규모수선비 : -1,442,000원*1식= -1,442,000

3.학교운영 협력 3,680 3,680 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,880 2,880 0

1.[초]학부모회운영 2,480 2,480 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

3.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]학부모교육 400 400 0

1.운영수당 300 300 0

2.여비 100 100 0
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세출합계 482,101 464,859 17,242
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